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RAMON CALDAS BARBOSA W cMfi .,>J
£OC?EOAOE INDIVIDUAL DE AQVQCACiA

\>r f.
ILUSTRISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO

MUNICIPIO DE PACOTI/CE.

Ref. TOMADA DE PREÿOS N° 2021.03.22.001.

OBJETO: CONTRATAgAO DE PRESTACAO DE SERVigOS DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURlDICA NA AREA DE DEREITO
PUBLICO, ESPECIALMENTE EM DEREITO ADMINISTRATIVO,

MUNICIPAL, CIVIL, PROCESSUAL CIVIL E CONST1TUCIONAL,

NA ESFERA ADMINISTRATIVA E JUDICIAL, JUNTO AO j§
MUNICfPIO DE PACOTI/CE. O

O

S
LL
aRAMON CALDAS BARBOSA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE g
OJ

ADVOCACIA, pessaa jurfdica de direito privado, portador do CNPJ n°

31.572.470/0001-53, com sede na Avenida Tancredo Neves, n° 2227, Ed. Salvador Prime |
o

Work, Sala 513, Caminho das Arvores, Salvador, Bahia, CEP 41820-021, comparece a Ilustre |
'ii

Presenga de V. Sa., tempestivamente, para, com fulcro nas disposicoes do Artigo 109, inciso

I, alfnea "a", da Lei n° 8.666/93, interpor o presente e necessario RECURSO

ADMINISTRATIVO, e assim o faz com base nas razoes de fato e de direito que a seguir 11
passa a expor e, ao final, requerer.

a

il
S

O {J

la1. DA TEMPESTIVIDADE.

isUL o
Inicialmente, destaca-se a tempestividade deste Recurso fe'g

O g
Administrativo. Nesse aspecto, o resultado da fase de Habililacao foi publicado no Diario|.|

S o

=5 >
Oficial do Estado do Ceara do dia 10/05/2021 (segunda-feira). A vista disso, o inciso I do

Art. 109 da Lei 8.666/93 dispoe que o prazo para interposicao de Recurso Administrativo e -||

de 05 (cinco) dias uteis:
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RAMON CALDAS BARBOSA
& SOCIEDADE. INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Art. 109. Dos atos da Administragao decorrentes da aplicagao
go-119

desta Lei cabem:

I - recurso, no prazo de 5 (cinco) dias uteis a contar da

intimagao do ato ou da lavratuxa da ata, nos casos de:

a) habilitagao ou inabilitagao do licitante;

Dessarte, considerando que a contagem do prazo £ em dias uteis,

conclui-se que o presente Recurso Administrative, que estd sendo interposto no dia

14/05/2021 (sexta-feira), no 4° (quarto) dia util, e tempestivo.

2. DOS FATOS E FUNDAMENTOS JURIDICOS.

O Recorrente, quando da participagao da TOMADA DE PRECOS N°

2021.03.22.001 da Prefeitura Municipal de Pacoti/CE, foi irregularmente inabilitado por §

esta Comissao de Licitagoes.
LL

a
o
v

Para tanto, foi consignado na Ata de Analise e Julgamento dos o

Documentos que a inabilitagao do Recorrente se dava pelos seguintes motivos:

"Ap6s analise minuciosa da documentagao a Comissao =
Permanente de Licitacao houve por bem julgar INABILITADAS

as empresas que seguem, pelos respectivos motivos: (...) 02- |
RAMON CALDAS BARBOSA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 8 B

%

I

<2

5

w
IIADVOCACIA nao atendimento aos itens: 5.5.2, apiesentou pos-

graduagao destoante das exigidas; 5.5.3, apresentou atestado ol
ll

desacompanhado de contrato e contrato em nome da pessoa §-g

ffsica desacompanhado de atestado, acostou certidoes de §L &
•§ S

tribunais de contas sem confirmagao da veracidade da §
ll

I?

assinatura/emissao;" (SIC)

11
Por outro lado, a Comissao de Licitagoes de Pacoti/CE habilitou -its

indevidamente a Sociedade "BARBOSA & SILVA JUNIOR ADVOCACIA
% a

s
ii
-
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RAMON CALDAS BARBOSA
SOCiEDAOE INDIVIDUAL DE ADVOCACY

ESPECIALIZADA", apesar deste licitante ser o Escritdrio de Advocacia ter vinculo direto

com o Atual Prefeito do Murucfpio.

Da mesma forma, o licitante BARBOSA & SILVA JUNIOR

ADVOCACIA ESPECIALIZADA, o unico habilitado dos 05 (cinco) participantes do

certame, foi o escritorio de advocacia que trabalhou na campanha eleitoral do Atual

Prefeito de Pacoti - Marcos Venicios Norjosa Gonzaga, atuando, inclusive, em processos

judiciais perante a Justica Eleitoral no ano de 2020. Alem desses fatos gravfssimos, o

Responsavel pelo Parecer Tecnico Juridico desta licitagao, o Dr. George da Silva Justino,

atual Procurador Geral do Municxpio, faz ou fez parte do quadro de advogados do unico

licitante habilitado neste certame.

r\

Diante disso, vejamos cada um dos explfcitos equfvocos cometidos g

por esta Douta Comissao de Licitagoes, que, a partir de agora, tera a oportunidade de S

corrigir o erro e reformar a Decisao. S
i

2.1. DA ILEGAL INABILITACAO DO LICITANTE RAMON I

CALDAS BARBOSA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE „
3

ADVOCACIA.

Primeiramente, vejamos as razoes da ilegal inabilitagao do . 8
Kf tO

Recorrente na Tomada de Pregos n° 2021.03.22.001 da Prefeitura de Pacoti/CE.

2.1.1. DA POS-GRADUACAO EM DIREITO DO ESTADO.

II
o
aIIo g

A Comissao de Licitagao consignou em ata que o Recorrente gg
O *§

"apresentou pos-graduagao destoante das exigidas". Diante disso, para analisarmos se o £j|
Certificado de Pos-Graduacao em Direito do Estado e destoante ou nao das exigencias do 11
certame, e imperiosa a realizagao do cotejamento analftico do documento com o item 5.5.2 -s-g

do Edital.
£8§ 5

!!
Nesse aspecto, assim dispoe o item 5.5.2 do instrumento f

= 2
1.8convocatorio:
-a >
£ £
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RAMON CALDAS BARBOSA

SOWEDAOE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

"5.5.2. Para execugao dos services apresentar no mrnimo 01

(um) Advogado, com vmculo com a licitante, que tenha

concluxdo ou esteja cursando pos-graduagao em Direito

Administrative, e/ou Direito Publico, e/ou Direito

Constitutional e/ou Direito Tributario. "

Diante disso, vejamos o Certificado apresentado no certame, que esta

as fls. 32 e 33 da documentagao de habilitacao do Recorrente:
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RAMON CALDAS BARBOSA
SOCIEDAOE INDIVIDUAL DE AOVOCACiA

Agora, chamamos especial atenqao ao documento da pagina 34 da

documentaqao de habilitacao do Recorrente, que e o historico da academico da

EspecialL/agao em Direito do Estado:
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RAMON GALDAS BARBOSA
SCCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Nessa perspectiva, tendo em vista o teor do item 5.5.2 do Edital (que

requer p6s-graduagao em Direito Administrativo, e/ou Direito Publico, e/ou Direito

Constitucional e/ou Direito Tributario), e levando em consideragao o Certificado de Pos-

Graduagao em Direito do Estado (fls. 32/33) e a luz do histdrico da academico do Curso

que demonstra a espedalizagao tanto em Direito Constitucional quanto em Direito

Administrativo (fls. 34), conclui-se que o certificado apresentado mais que satisfaz as

condigoes do instrumento convocatdrio, pois e superior ao quanto exigido.

E mais: a Pos-gradugao do Recorrente e tao completa que preenche

os requisitos de espedalizagao em Direito Administrativo, Direito Publico e Direito

Constitucional.

Outrossim, o Certificado de Pos Graduagao em Direito do Estado §
O

apresentado pelo Recorrente, que e um dos Cursos mais completos (e complexos) em §
s

Direito Publico, foi realizado em uma das mais renomadas Universidades do Pais: a £
Universidade Federal da Bahia - UFBA. O

•-.\j

Dessarte, diante de tao robusto acervo probatorio, nao ha como falar

que o Recorrente "apresentou pos-graduagao destoante das exigidas".

Portanto, o Certificado de Espedalizagao em Direito do Estado «

comprova a satisfagao do requisite exigido no item 5.5.2 do Edital.

2.1.2. DA INEXISTENCIA DE ATESTADO DESACOMPANHADO g|
DE CONTRATO. PRESENÿA SIMULTANEA DOS 02

DOCUMENTOS.

No que diz respeito ao atestado de qualificagao tecnica e ao contrato 11
S. §

de prestagao de servigos advocatfdos do Recorrente, a Comissao de Lidtagoes de Pacoti

incorreu em graves equfvocos.

.1
1
”

E

H
o

?1

If
if
-fg

Ao contrario do quanto relatado na Ata de andlise e julgamento dos
O

documentos de habilitagao, o Recorrente apresentou atestado acompanhado do seu|

— §
respectivo contrato, assim como apresentou contrato em nome da pessoa fifsica jimtamente £|

com o respectivo atestado.
P
IS
I!
s
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•SOCSEDAOE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Nesse sentido, o Atestado de Qualificagao Tecnica apresentado (pag.

36 da documentagao de habilitagao), que esta emitido tanto em nome da pessoa jurxdica

RAMON CALDAS BARBOSA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA como no

nome do Advogado RAMON CALDAS BARBOSA, aponta o seguinte:

3.TECH MANUTENCAO EIRELI - EPP, [...], DECLARA E

ATESTA, para os devidos fins, que

31,572.470/0001-53, sediada na Avenida Tancredo Neves, nn
2227, Ed. Salvador Prime Work, Sala 513, Caminho das Arvores,

Salvador/BA, CEP 41820-021 e' o' .Adv'ogado - RAMONl

lllffill
PRESTARAM, de forma

CALDAS BA11BOSA, Br«klm,

H 1
v

satisfatoria, Servigos Tecnicos Especializados de Advocacia, g
Assessoria e Consultoria Jurfdica, nas esferas Judiciais e X
Extrajudiciais, nos seguintes ramos do Direito: Cfvel, g_

Administrative, Licitagoes e Contratos Administrativos, Fiscal, 8

g
CT)

Tributario, Economico, Financeiro, Constitucional e Trabalhista. J
Tais servigos consistiam, tambem, na elaboragao e confecgao de ®

Pegas Judiciais (Petigoes Iniciais, Contestagoes, Recursos, etc.) e

Administrativas, Participando de Audiencias, Advogando 8
cc <6
<n gj

perante diversos Jufzos, Instancias e Tribunals, incluindo os ||
Tribunals de Contas, realizando sustentagoes orais, prestando

Consultorias e Orientagoes Jurfdicas pertinentes a casos o|
concretos e/ou em tese, seja verbalmente ou emitindo Parecer

3

I!
escrito, sempre fundamentando suas orientagoes na §_j|
interpretagao da legislagao atualizada e a luz da doutrina e||

jurisprudencia dominante. Ademais, todos os servigos foram -§8
•f-g

prestados com louvor, sendo cumpridas todas as obrigagoes «

estabelecidas, estando a 3.TECH MANUTENCAO EIRELI - EPP 11
plenamente satisfeita com os trabaihos realizados [...]. S 8

-2 §

Is
5

7

II
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RAMON CALDAS BARBOSA
SQCiEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Nessa contexto, veja que o mesmo atestado descreve as atuagoes da

sodedade de advocada (pessoa jurfdica) e do Advogado (pessoa ffsica). Alem disso, no

contrato de prestagao de servigos advocatftios coladonado as fls. 38 e 39 da documentagao

de habilitagao consta daramente os nomes da pessoa ffsica (advogado) e jurfdica

(sodedade de advocada) como contratados. Ademais, o documento esta em papel

timbrado da pessoa jurfdica.

Outrossim, os mesmos documentos estao nas paginas 61/64 da

documentagao de habilitagao, comprovando a qualificagao tecnica da pessoa ffsica e da

pessoa juridica, bem como demonstra que o contrato foi coladonado a documentagao.

8Portanto, nao prospera a alegagao de que o Recorrente "apresentou

atestado desacompanhado de contrato e contrato em nome da pessoa ffsica

desacompanhado de atestado"

U
co
tu
\L
s
o

2.1.3. DA ILEGALIDADE DA EXIGENCIA DE CONTRATO DE

PRESTACAO DE SERVigOS COMO REQUISITO DE

HABILITAgAO.

I
-1
:

1E importante destacar no caso em testilha que a exigencia de copia de

contrato de prestagao de servigos juntamente com o atestado de capacidade tecnica, e

exigencia ilegal e expressamente proibida pelo Tribunal de Contas da Uniao.

e
8 -

d d

COI C

IINesse aspecto, o TCU (que i um dos orgaos de controle que a

I!Prefeitura de Pacoti tambem se submete) ja firmou posigao no que diz respeito as

exig§ncias que extrapolam o estabelecido no art. 30 da Lei 8.666/1993, conforme Voto do S-S.
a sz

Ministro-Relator Benjamin Zymler, exarado no Acordao 944/2013 - TCU - Plenario, in II
ig-ro

it

verbis: G

H"Acordao 944/2013-TCU-Plenario
1IS
18(...)
IS
G

11
3 E
LU '
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RAMON CALDAS BARBOSA
SOCiEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCAOIA

Voto

(...) ‘

No que se refere ks notas fiscais, a jurisprudencia do Tribunal e

firme no sentido de que o art. 30 da Lei 8.666/1993, ao utilizar a

expressao "limitar-se-a", elenca de forma exaustiva todos os

documentos que podem ser exigidos para habilitar

tecnicamente um licitante (v.g. Decisao 739/2001 - Plenario;

Acordao 597/2007-Plenario). A par disso, ha que se destacar o

fato de que nenhuma duvida ou ressalva foi suscitada, pela

equipe que conduziu o certame, quanto a idoneidade ou &

fidedignidade dos atestados apresentados pela empresa. Mas g
mesmo que duvidas houvesse nesse sentido, dada a natureza 5

CO

da prova que se procura obter com a exigencia de atestados de
D

capadtagao tÿcnica, o certo e que pouca ou nenhuma utilidade 9

teriam as respectivas notas fiscais. Numa tal hipotese, incidiria, S

isto sim, a disciplina do§3° do art. 43 do Estatuto de Licitagoes, |
O

que faculta a Administragao a realizagao de diligendas para J
esclarecer ou complementar a instrugao do processo".

S

3

3
9

Deste modo, ve-se que 6 proibida a exig§ncia de contrato de

prestagao de servigos como requisite de habilitagao. E nao se diga que o item do edital nao § g
Is ©

foi impugnado, pois a ausencia de impugnagao nao convalida ilegalidade.

A

I!
51

Destarte, a inabilitagao do Recorrente foi irregular e deve ser c£

i2 §reformada.
a!
is
112.1.4. DAS CERTIDOES DOS TRIBUNAIS DE CONTAS.

i.sOi
w

A Comissao tambem fez constar na dedsao que o Recorrente >

11
s §
a S
||
I?
.s s
w to
uj a.

"acostou certidoes de tribunals de contas sem confirmagao da veracidade da assinatura/

emissao" Entretanto, isso nao e verdade.

1
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Nesse sentido, na pagina 41 da documentagao de habitagao do

Recorrente esta a Certidao do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, e

este documento estd assinado pela Secretaria Geral do Tribunal, a Dra. Ana Luiza Reis

Mendonga, como facilmente se constata:

!•

,;L,

Sohio;
E

, .
n-Cakfes
im rf

DgnOecia

:
'

\

'BA sob o rv° 3&20

£ O«vio Marcelo

m, iP#mm Mwfdpai m
09/04/2013. e publicado no Diaria Oftciai
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Da mesma forma, na pagina 43 da documentagao de habitagao do %, ®

O if)

Recorrente esta a Certidao do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, e este documento|f
"55 ”§

esta assinado pelo Secretario Geral do TCE/BA , o Dr. Luciano Chaves de Farias, como §•1
2 8

facilmente se constata abaixo:
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smtmm

CERTtflGB, para tode pirefto, atendendo ao quanto -ff$igtKf peto Sr.

RAMGN CALDAS BARBOSA, advogado, rescrito na OAB/BA sob ©«,*

38.203i por roeio do Document,autuado sob o n7 TGBOO2450/2O19, que,

de acred© com os atoais registrar bests Tribunal de Cpnias do Estado dp

Bahia, «- requerenie atudu com© ativogado hos processes a seguir

brserffTtodps:, Prqps&@ rt» 1ÿasÿiNÿ4 varsande sdbfe M
Repfeaentagao r Miyada, amo OenGwcta tornttilada pete instituto

CompassG itresBjtprte Erepresarial e ©oÿeroaipental. Lids,, ere face dte

supostas Begaiidades |pit|fSdaf m imbtte d| Supsri'ntencMnoiaÿ de

Esiudos Econdmicos # SoeiaEs m, Bahia, sob a relatoria da Exma.

Consdheira Cantina Costa, julgado pa, Sessao dodia do «.

Tribunal Plena, par dieio da Resolute n,° 049/2014, pubticatia no Diarjo

Gfiaal Eietmnlco do TCE/Ba, edl0o de 07/55/2014“ Propessp n?

TCE/0112S2/2015,versando sobrets Repfeseniapaocom Requerimento de

Medida Sautefer, fprpfiulada pete empress Surpreehder Neg&clos e

Evehtos Ltda., eretap CMPBO, do

prejpo aMtdmm mf torreefeada pete GbpatfeiheHte de Apoio

Logistic© da Poiicia Miter da Bahia, fÿSM© i s£te$lo das meihores

propostaS:para registre de prepos deili Janeftes em everrtos popuiarfes

para e ReglSo Metropolitans de SatepOT sob a pSatoda do j&Mft.

Ccnselhairo Marcus Presidio, julgado na SessSo do dia 28lQSJ2QW:, dp e.

Tribunal Pieno, por reseda ResoTuÿbbt0 05S/20T4, dispcrelbilizada hb

Dtario OlidalflMMet dOjCfc’BA. OdipSo de Gl/OfiffiOte. £, para corisbr,
•,-- - . —>- LUCIANO CHAVES OE

FARIAS, SecretariD-geral dplyibbwar doEstadÿdaBahia, lavret

a presents certidSo, ere 04 deabril de 20
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A16m de tudo isso, os documentos foram emitidos por servidores

publicos, no exercfcio das suas fungoes, que sao dotados de fe publica, nos termos do Art.

19, inciso II, da Constituicao Federal, in verbis:

&00

Art. 19. E vedado a Uniao, aos Estados, ao Distrito

Federal e aos Municipios:

II - recusar fe aos documentos publicos;

Deste modo, nao ha que se falar que as certidoes dos Tribunals de

Contas (pags. 41 e 44) estao "sem cortfirmacao da veracidade da assinatura/emissao"
Como se ve, a inabilitagao do Recorrente foi irregular.

Portanto, esta Comissao de Licitacoes deve restabelecer, “O
urgentemente, a legalidade do certame e habilitar o Recorrente.

2.2. DA NECESSARIA INABILITAQAO DO LICITANTE g
BARBOSA & SILVA JUNIOR ADVOCACIA ESPECIALIZADA. g
ESCRITORIO COM RELAgAO DE PROXIMIDADE COM O I
PREFEITO MUNICIPAL E COM VINCULO COM O jjj

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO. OFENSA AOS 1
3

PRINCIPIOS DA LEGALIDADE, MORALIDADE E PROBIDADE |
ADMINISTRATED. VIOLA£AO DOS ARTS. 3°, 9°, § 3°, DA LEI

8.666/93.

8
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oO Licitante BARBOSA & SILVA JUNIOR ADVOCACIA 1

fequer poderia participar pat IIESPECIALIZADA, CNPJ n° 26.481.298/0001-92,

IIfoi o unico escritorio de advocacia habilitado neste certame, dentre 05 (cinco) ||[
!—participantes. I
a §

Entretanto, o escritorio BARBOSA & SILVA JUNIOR ADVOCACIA f>
s-

ESPECIALIZADA, ora Recorrido, possui vinculo de natureza tecnica com o Prefeito de '« f
-Q t/>

Pacoti/CE e com o Procurador Geral do Munidpio, o que e expressamente proibido pela o|

legislagao. |«
>
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Vejamos.

O Sr. Marcos Vehicios Norjosa Gonzaga e o atual Prefeito de Pacoti/

CE. Nesse sentido, o Gestor do Municfpio possui vinculo direito com o escrit6rio

BARBOSA & SILVA JUNIOR ADVOCACIA ESPECIALIZADA, com seus Sdcios e com o

atual Procurador Geral do Municfpio - Dr. George da Silva Justino.

Nessa linha, ha postagens na Rede Social Instagram do Atual Prefeito

de Pacoti com os Socios do Escritorio Recorrido. A tftulo de exemplo, no Instagram do

Prefeito (@marcosnorjosa) pode-se verificar uma postagem com o Dr. Victor Coelho

Barbosa, sdcio do Recorrido, como se constata abaixo:
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TOarcosrvurjosaA Verdade
patevra, Or Victor Bpr&osa, unri dosadvogados de
nossÿcoltgasao, eselareoendoiffikeTOWsa.ngs
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A postagem acima cojacionada tambem pode ser acessada no

seguinte lirik:

https://www.mstagram.com/tv/CGVLIutknyc/7igshid—Iea0sj8fr099f

Outrossim, a Equipe de Advogados do Recorrido participou

ativamente na campanha de eleicao do Prefeito Marcos Venicios Norjosa Gonzaga em

2020, como se constata no rede social dp BARBOSA & SILVA JUNIOR ADVOCACIA

ESPECIALIZADA:
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bsJadvdcada Registro de mais uma Vitoria com essa
equipe fantastical #bsjadyocacia#eteicoes2Q20
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VfertraciufaQ.
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e tambem faz a marcagao da conta do Instagram do Prefeito.
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Alem disso, o atual Procurador Geral do Municipio - Dr. George

Silva Justino faz ou fez parte do quadro de Advogados do Recorrido, e todos eles

Advogam para o Prefeito de Pacoti, como demonstra a procuragao assinada ha poucos

meses:

30'ÿ
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MARC03VENSCJ0S NORJOSA CON2AGA. boisMto, ppriadtK

4o KG smmm~ SSP/CE. CPF a": 415349793 9!, Tftufe de
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erfBepf us Sira Oaaitt Hoimtta, }fa, Camp, Pacoti, Crawl. CEP:
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JOSE AURfiUO SILVA JUNIOR. btuilcbo, advogMlo, Jmcmo na

OAB/CP. »•; 34.581; VICTOR COELHO BARBOSA, bnst’dm,
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Alem de ter cuidado da assessoria e consultoria jundica do Prefeito

na Campanha Eleitoral do ano de 2020, o escritorio Recorrido tambem advoga para o

Gestor Municipal em processos de natureza particular, como se constata na procuragao

utilizada no processo n° 0254657-62.2020.8.06.0001, anexada a este Recurso Administrative

neste ato.

A proposito, com a eleigao do Prefeito Marcos Venicios Norjosa

Gonzaga, o Dr. George Silva Justino, que faz ou fez parte do quadro de Advogados do

Recorrido, foi algado ao Cargo de Procurador Geral de Pacoti, conforme Portaria n°

007/2021, de 04 de Janeiro de 2021.

Como dito, o Dr. George Silva Justino e ou foi socio do Recorrido g

BARBOSA & SILVA JUNIOR ADVOCACIA ESPECIALIZADA, como demonstram §
in

diversas publicacoes na internet: h
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ADVGEOR0EJUST1HO
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syas raetas tera sempre a certeza de que esta indo na
direpao certa, Por isso nunca <se distraia e mantenha a
determinate.

Algiras obstaculos podem surgir no seu caminho, e se
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Ademais, o Dr. George Silva Justino, que faz ou fez parte do

quadro de Advogados do Recorrido BARBOSA & SILVA JUNIOR ADVOCACIA

ESPECIALIZADA, e o Responsavel pelo Parecer Tecnico Juridico desta licitagao, como

aponta o site do Tribunal de Contas do Ceara:
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Deste modo, a habilitacao do Recorrido implica em explfcita violagao f ~

do Art. 9° da Lei 8.666/93, como se constata: f 8
=5-§
-2 w

Nao podera participar, direta ou indiretamente, da|=
1

licitacao ou da execuiyao de obra ou servico e do fornecimento 11
de bens a eles necessarios:

Art. 9e

5 8

I!
Ii
IIAvenida Tancredo Neves, n° 2227, Ed. Salvador Prime Work, Sala 513, Caminho das Arvores, Salvador/BA, CEP. 41.820-021

Tel. (71) 3022-3117 / 99957-1100. E-mail: ramon@ramoncaldas.com.br Site: www.ramoncaldas.com.br
Este documento foi assinado digiialmente por Ramon Caldas Barbosa.
Para verificar as assinaturas va ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 74C2-C5DF-E8C9-70BB.
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I - o autor do projeto, basico ou executivo, pessoa fisica ou

juridica;

II - empresa, isoladamente ou em consorcio, responsavel pela

elaboragao do projeto basico ou executivo ou da qual o autor do

projeto seja dirigente, gerente, acionista ou detentor de mais de

5% (cinco por cento) do capital com direito a voto ou

controlador, responsavel t£cnico ou subcontratado;

HI - servidor ou dirigente de orgao ou entidade contratante ou

responsavel pela licitagao.

(...)

§ 3a Considera-se participagao indireta, para fins do disposto

neste artigo,

tecnica, comercial, economica, financeira ou trabalhista entre o

autor do projeto, pessoa ffsica ou juridica, e o lidtante ou

responsavel pelos serviÿos, fomedmentos e obras, incluindo-se

os fomedmentos de bens e servigos a estes necessarios.

m
o

1
LU-9

§ 4a O disposto no paragrafo anterior aplica-se aos membros da §
comissao de licitagao.

Da mesma forma, a habilitagao do Recorrido implica em nftida °
=

.§>
E

-violagao do art. 3° da Lei 8.666/93:
co

A licitagao destina-se a garantir a observancia do E

principio constitudonal da isonomia, a selegao da proposta

mais vantajosa para a administragao e a promogao do |a
© C

desenvolvimento nacional sustentavel e sera processada e “1
II

julgada em estrita conformidade com os princfpios basicos da gs
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, § S.

da publicidade, da probidade administrativa, da vinculagao ao , °

instrumento convocatorio, do julgamento objetivo e dos que Bf
Ihes sao correlatos.

Art. 3a

<3 «

ll
!;!

ll
Como facilmente se constata, o Prefeito de Pacoti, o escritorio g »

11BARBOSA & SILVA JUNIOR ADVOCACIA ESPECIALIZADA e o Procurador Geral do ||

Municfpio - Dr. George Silva Justino, possuem fortes vmculos entre si, ate mesmo de 5§
5 is

i 3
amizade.

€ >

£
Avenida Tancredo Neves, n° 2227, Ed. Salvador Prime Work, Sala 513, Caminho das Arvores, Salvador/BA, CEP. 41.820-021

Tel. (71)3022-3117/99957-1100. E-mail: ramon@ramoncaldas.com.br Site: www.ramoncaldas.com.br
Este documents foi assinado digitaimente por Ramon Caldas Barbosa.
Para verificar as assinaiuras va ao site https://oab.portaideassinaturas.com.br:443e utilize o c6digo 74C2-C5DF-E8C9-70BB.
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Ademais, a habilitagao do escritorio BARBOSA & SILVA JUNIOR
ADVOCACIA ESPECIALIZADA ofende e viola os princlpios da legalidade, da

impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade

administrativa.

Desta forma, Sr. Presidente, o escritorio BARBOSA & SILVA JUNIOR
ADVOCACIA ESPECIALIZADA deve ser inabilitado deste certame.

3. DA CONCLUSAO.

Diante do exposto, o Recorrente requer:

a) A reforma da Decisao que inabilitou o Escritorio RAMON

CALDAS BARBOSA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA e, por conseguinte,

que seja declarada a sua habilitagao neste certame.

b) A inabilitagao do escritorio BARBOSA & SILVA JUNIOR
ADVOCACIA ESPECIALIZADA (CNPJ n° 26.481.298/0001-92), nos termos expostos na |
fundamentagao desta pega, bem como pelas provas anexadas.

c) Na improvavel hipotese de nao ser reconsiderada a decisao por

Vossa Senhoria, o que nao se espera, requer o subscritor que as presentes Razoes sejam £
enviadas a analise da Autoridade Hierarquicamente Superior, que no caso destes autos 6 o f
Prefeito Municipal, consoante dispoe o Art. 109, § 4°, da Lei 8.666/93.

Alfim, o Recorrente alerta a esta Douta Comissao de Licitagoes de
d|

Pacoti/CE que, caso nao haja provimento INTEGRAL deste Recurso Administrativo, os

fatos e provas apontados nesta pega serao imediatamente levados ao conhecimento do 11
15 2

Ministerio Publico do Ceara e ao Tribunal de Contas do Estado para a adogao das cf
providencias cabfveis.

%
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1

I
F

$

8-1
Nestes termos, pede deferimento.

Pacoti/CE, 14 de Maio de 2021.
!?
=5?
f §Ramon Caldas Barbosa Sociedade Individual de Advocacia.

CNPJ n°31.572.470/0001-53
Ramon Caldas Barbosa.
OAB/BA 36.203
(Documento Assinado Digitalmente)
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Tel. (71) 3022-3117 / 99957-1100. E-mail: ramon@ramoncaldas.com.br Site: www.ramoncaldas.com.br
Este documento foi assinado digitalmente por Ramon Caldas Barbosa.
Para verificar as assinaturas va ao site https:/.'oab.portaldeassinaturas.com.br:443e utilize o codigo 74C2-C5DF-E8C9-70BB.
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O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Pare verificar as

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/74C2-C5DF-E8C9-70BB.ou va

ate o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo abaixo para verificar se este
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MARCOS YENIGlÿS NQRjOSAaOisfZAGA, brasiieko, portador

do K.G n*vg&H002258 - SSP/dÿ-’CPF X (51S349791-91, TStolo de

lElftpt OtmÿFjdb-Caiÿaife£t38.956A5fi/flOQ1ÿ4;com

aftst**Hi *s*$:vc*ÿ. c®>,-

JHHj

JOSE AURELIG SILVA JLJNIOR, brasileko, advogado, Biscxlto na

OAB/CE A 34,981; ffcCT&R COELHO BARBOSA brasflcurQ,

3*958,*mbbs. t»m%idcsesp profissional Roa

-%5, Formkÿ- GB,60192405 € GEOROE-DASILVAJUSTINQ,!

biÿMo*a&offl&K JascrttO -pa OAS/SB/" 34,990, com «gg£fe$6r

piofissional Washington Si*#3fÿ: 55, Salk 307, Iguktemi

BrnpieSaml, (&>ccv ‘Bortÿeza, CEP- 60,175*657, onde recebem

ffiffistfafeS*'

QtJTORGAPOs

-t.f

r

:

#:***», para

qualqcer JHIZO, Instanton Tnbunaj, piincipalmente junto a Justus
El«toia|pXQpotnoifnÿsjfiem dedtekoas agoes competentes e defeWd&-

Iÿaiÿ&aComfiaMjkddp-osieWffdÿiddAÿjÿinÿRoderes-espeeiaisjMfei
confessat, desistir, tsansjgk, fenai cotaproioissos ou acc&dp,; podendo.

asdrsubstab!3feie6resJa.2 duttein,«oftipdÿLreserrasdeiguass podereb,

-agsndo em coÿto, ou sepswdkraentej dandp tado -pot bona, feme e

"sakqsOj-sendo autonzado o retebimÿrolijglilapoefi’e/ou tiotifiCiJfqes e,

egspgaakneate outgfga tat* godete* a fen de septesefita-la perante a.

Justlifa Eldtofal: nas AS6ES, REPRESENTAÿOES 1
RECLAMAÿOES pt&istas aa fegislasSo, eldtotal aplleivel as,

eleijbes 2020. PQBERKS ESPBOEICOSi Sm especial pMa

iVpresentar oputorgantenaapresentefSo e acpmpanhamento das

prestajbesde contaseleitorafs de-2020 junto ao Cartdrio Eleitorai

Local, 1Rfi*CE gMgtgÿlKgloin? EfeftoraJ do Geara). e fSE

(TdLiuiulLaperkrrBleibcali
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PROCURACAO AD TUDICIA 1*...ÿ

§

co N-QUTORGANTE: MARCOS VENICIOS NORJOSA GONZAGA, brasileiro, casado,
fbncionario publico, portador do RGn° 2001002238062 SSP/CE e CPF n° 613.349.793-91,
residente e domiciliado ria Avenida Beira Mat, n.9 4400, Meireles Fortaleza — CE CEP.:
60.166-512.

5? o
(n

11_o “

la
i§

OUTORGADOS: JOSE AURELIO SILVAJUNIOR, inscrito na OAB/CE n.° 34.981, VICTOR
COELHO BARBOSA, inscrito na OAB/CE nr° 34.958, . representantes do escritorio de

advocacia: BSJ ADVOCACIA ESPECIALIZADA, CNPJ n.° 26.481.298/0001-92, inscrito
na OAB/CE n.° 1376, com enderego profissional a Rua Doutor Gilberto Studart, 55 - Ed.
Duets Office Towers - Torre Sul - Sala 1512. - Coed, Fortaleza - CE, 60.192-105, e-mail:
contato@bsjadvocacia.com.br, Tel: (85) 3182-9444, onde recebem intimagoes.

il
si
S3..Ss

in

PQDERES: O OUTORGANTE constitui e nomeia o OUTORGADO seu bastante
procurador, com os poderes contidos nas dausulas ‘Wjudiciq” e “et extra”, para representa-
lo em qualquer Juizo, Instancia ou Tribunal, seja judicial ou administrativo, principaknente
perante o Instituto Doutor Jose Frota do Municipio de Fortaleza — CE, para agir em
seu nome para resolver pendencias relacionado a licenga para atividade pofitica com
onus, podendo propor contra quern de direito, as agoes competentes e defende-lo nas
contrarias, seguindo umas e outras, ate final decisao, usando os recursos legais e

acompanhando-os, conferindo-lhe ainda, poderes especiais para receber citagao inicial,
conhecer a procedencia do pedido, desistir, reriunciar ao direito sobre que se funda a agao,
transigir, firmar compromissos ou acordos, receber e dar quitagao, podendo agir em Juizo
ou fora dele, assim como substabelecer esta a outrem, com ou sem reservas de iguais
poderes, para agir em conjunto ou separadamente com o substabelecido.

PODERES ESPECIFICOS: A presente procuragao outorga o Advogado acima descrito,
os poderes para receber citagao, confessar, reconbecer a procedencia do pedido, transigir,
desistir, renunriar ao direito sobre o qual se funda a agao, receber, dar quitagao, firmar

compromisso, pedir a justiga gratuita e assinar declaragao de hipossuficiencia economica,
conforme o art. 105 do NCPC15. Os poderes especificos acima outorgados poderao ser

substabelecidos.
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8uFortaleza - CE, 21 de setembro de 2020. i!
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MARCOS VENICIOS NORJOSA GONZAGA
OUTORGANTE

ASSINADO DIGITALMENTE f!
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21 set 2020, 14:37:44 Operador com email aureliosilva@bsjadvocacia.com.br na Conta d6c3ca4a~7be5-455f-95c7-
44d2ed1ce52c criou este documento numero 03881f4e-1650-4913-a6O5-8dOOd8bb0d3d. Data
limite para assinatura do documento:17 de dutubro de 2020(12:22). Rnalizacao automStica
ap6s a ultima assinatura: habilitada. Idioma: Portugues brasileiro.

Operador com email aureliosilva@bsjadvocacia.com.br na Conta d6c3ca4a-7be5-455f-95c7-
44d2ed1ce52c adicionou a Lista de Assinatura:
marcosnorjosa@gmail.com, para assinar, com os pontos de autenticagao: email (via token);
Nome Complete; CPF; enderego de IP. Dados informados pelo Operador para validagao do
signat£rio: nome complete Marcos Venicios Norjosa Gonzaga e CPF 613.349.793-91.

Operador com email aureliosilva@bsjadvocacia.com.br na Conta d6c3ca4a-7be5-455f-95c7-
44d2ed1ce52c alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento:17
de outubro de 2020 (12:22).

Marcos Venicios Norjosa Gonzaga assinou. Pontos de autentica?ao: email
marcosnorjosa@gmail.com (via token). CPF informado: 613.349.793-91. IP:179.240.139.54.
Componente de assinatura versao 1.76.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalizaÿao automatica apos a
tiltima assinatura habilitada. Processo de assinatura condufdo para o documento numero
03881f4e-1650-4913-a6O5-8dO0d8bbOd3d.
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Este documento e cdpia do original, assinado digitalmente por JOSE AUREL10 SILVA JUNIOR e TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA, liberado nos autos em 28/09/2020 as 10-34
Para conferiro original, acesse o site https://esaj.tjce.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0254657-62.2020.8.06.0001 e codigo 757FBB4.
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Justiga Eleitoral
PJe - Processo Judicial Eletronico

03/05/2021

£ Oi(K *Numero: 0600831-12.2020.6.06.0005
jgo

Classe: REPRESENTAQAO

Orgao julgador: 005a ZONA ELEITORAL DE BATURITE CE

Ultima distribuigao : 11/11/2020

Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos: Propaganda Politics - Propaganda Eleitoral - Contrariedade a Lei de Postura Municipal

Segredo de justiga? NAO

Justiga gratuita? NAO

Pedido de liminar ou antecipagao de tutela? NAO

LIDENIRA CAVALCANTE MENDONCA VIEIRA {ADVOGADO)Coligagao Pelo Bern de Pacoti - PV/PSDB

(REPRESENTANTE)_
MARCOS VENICIOS NORJOSA GONZAGA

(REPRESENTADO)

GEORGE DA SILVA JUSTINO (ADVOGADO)

LAYDSON ALVES DE SOUSA (ADVOGADO)

VICTOR COELHO BARBOSA (ADVOGADO)

JOSE AURELIO SILVA JUNIOR (ADVOGADO)

GEORGE DA SILVA JUSTINO (ADVOGADO)

LAYDSON ALVES DE SOUSA (ADVOGADO)

VICTOR COELHO BARBOSA (ADVOGADO)

JOSE AURELIO SILVA JUNIOR (ADVOGADO)

MARIA JERUSA OLIVEIRA DA SILVA (REPRESENTADO)

PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DO CEARA (FISCAL

DA LEI)_
Documentos

Documento - i '

j Assinatura | . ...........' _ _______

31

Tipo ..
i

Data da.Id-

Petigao50296 02/12/2020 19:09 RECURSO INOMINADO PACOTI - CARREATA
058
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EXCELENTISSIMA SENHORA JUIZA ELEITORAL DA 05a ZONA
ELEITORAL-BATURITÿS-ESTADO DO CEARA.

d?
£ 30ÿ>

RECURSO INOMTNADO ELEITORAL

REPRESENTACAO POR PROPAGANDA ELEITORAL IRREGULAR

PROCESSO N.° 0600831-12.2020.6.06.0005

Recorrentes: MARCOS VENICIOS NORJOSA GONZAGA

MARIAJERUSA OLIVEIRA DA SILVA
Recorrida: Coligagao “PELO BEM DE PACOTI”

MARCOS VENICIOS NORJOSA GONZAGA e MARIA

JERUSA OLIVEIRADASILVA, devidamente qualificados nos autos,vein perante

esse r. Jrn'zo, por seu advogado in fine assinado, procuragao em anexo, com

qualificagao e enderego para fins de notificagao e/ou intimagoes, com fundamento

legal no ardgo 265 do Codigo Eleitoral e Resolugao n° 23.608/2019 do TSE interpor

RECURSO INOMINADO ET.ETTOR AT.

em face da sentenga prolatada por este Douto Juizo nos autos

da Representagao Eleitoral por propaganda irregular proposta pela Coligagao

“PELO BEM DE PACOTI”.

Com fulcro no art. 267, paragrafo 7°, do Codigo Eleitoral,

requer que Vossa Excelencia, em sede de retratagao, reconsidere a decisao ora

recorrida, uma vez que.

Caso Vossa Excelencia decida pela manutengao da decisao

vergastada, o que sinceramente nao espera o recorrente, requer que seja o presente

petitorio, juntamente as suas razoes, encaminhado ao Egregio Tribunal Regional

1

Assinado eletronicamente por: GEORGE DA SILVA JU5TINO - 02/12/2020 19:09:29
hHPs://Pje1g-tse.jus.br:443/pje/Processo/ConsuItaDocUmenio/]istVieW.seam?x=20120219092944600000048076706

BtfjtoSsS Numero do documento: 20120219092944600000048076706

Num. 50296058 - Pag. 1
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V* Eleitoral do Estado do Ceara, apos intimacao da parte recorrida para qne apresente

contrarrazoes no prazo legal.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Pacoti - CE, 02 de dezembro de 2020.

VICTOR COELHO BARBOSA

OAB/CEN0 34.958

JOSE AURELIO SILVAJUNIOR
OAB/CEN° 34.981

GEORGE DA SILVAJUSTINO
OAB/CEN0 34.990

LAYDSON ALVES DE SOUSA

OAB/CEN0 30.401

2

3E
Assinado eletronicamente por: GEORGE DA SILVA JUSTINO - 02/12/2020 19:09:29

-ÿ
f|ttPs:ÿPiB''9-tse-jus-t>l':,143/pje/ProcessQ/ConsuItaDocumento/listView.seam?x=20120219092944600000048076706

ElVSwSS Niimero do documento: 20120219092944600000048076706

Num. 50296058 - Pag. 2
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EGREGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DO CEARA-
TRE/CE

Juizo EUEITORAL DA 5° ZONA EUEITORAL- PACOTI/CE
RECORRENTE: MARCOS VENICIOS NORJOSA GONZAGA E MARIA JERUSA
OLIVEIRA DA SILVA
RECORRTDA: COLlGAgAO “PELO BEM DE PACOTI”.
MUNICIPIO: PACOTI/CE

RAZOES DO RECURSO

Emeritos Julgadores,

MARCOS VENICIOS NORJOSA GONZAGA E MARIA

JERUSA OLIVEIRA DA SILVA, ja devidamente qualificados nos autos da

representaÿao em epigrafe, vem, a presenpa deste BgregLo Tribunal Eleitoral, por seus

causidicos, ofertar RAZOES RECURSAIS em face da sentenca prolatada pelo juizo

a quo, pelos fatos e fundamentos de direito que, articuladamente, serao expostos./ÿ"A

1. DA TEMPESTIVIDADE

Inicialmente, ha de se ffisar que o presente recurso se faz tempestivo,

em estrito atendimento ao disciplinado na Resolupao n° 23.608/2019 do TSE.

Sem maiores delongas, observa-se que a apresentacao do presente

recurso, acompanhado de suas razoes ocorreu no prazo legal.

3
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Tratam os presentes autos de representagao por suposta prarica de

propaganda irregular.

Em linhas gerais, a representante, ora recorrida, alega que, na

carreata do dia 01/11/2020, nao foram respeitadas as medidas sanitarias estabelecidas

no piano de seguranga sanitario.

Em virtude desse fato falacioso e que busca subverter averdade com

fins estritamente vingativos e vis, a representante pleiteia a aplicacao de multa aos

representados/recorrentes.

Data venia, em que pese o herculeo esforgo argumentativo da ora

representante/recorrida, o pleito nao merece prosperar.

O juizo ”a quo” em seus fundamentos asseverou o seguinte:

“considerando as normas acima indicadas, e de reconhecer que a

transmissao dos videos que se observa dos autos e que nenhuma

medida sanitaria foi cumprida pelos representados. O antes normal

cumprimento entre candidato e eleitor passou a integrar o ambito

do dever geral de protegao; pela propria vida e pela vida dos outros,

face a letalidade da Covid-19”.

Destarte, concluiu pela procedentia da representacao, com a

consequente imposigao de multa no desarrazoado patamat de R$ 100.000,00 (Cem

mil reals) aos recorrentes.

Todavia, em que pese o conbecimento da magistrada primeva, a

dedsao aqui vergastada nao deve prosperar, pois desconsidera as peculiatidades do

caso em tela e impoe uma multa desproporcional e irrazoaveL a qual, sequer, poderia

ser imputada aos

estendeu a todas as coligagoes e candidatos a possibi1ida.de de multa em caso

de descumprimento as regras sanitarias.

da decisao queacerca

4
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Nesse diapasao, diarite dos argumentos legais e faticos que vem a

seguir, restara demonstrada a oecessidade de reforma da sentenfa prolatada pelo julzo

“a quo”.

3. DA NECESSIDADE DE REFORMA DA SENTENCA

O MM.Jrnzo eleitoral em seu decisum (ID n.° 41642882) esarou o

seguinte:

[...] Posteriormente, o Ministerio Publico noticiou o

descumprimento da decisao pela Coligafao PELO BEM DE

PACOTI, ora representante, razao pela qual a mesma foi proibida

de realizar comfdos e catreatas, sob pena multa de R$100.000,00

(cem mil) reais), sanfao estendida aos demais candidates, partidos e

coligagoes (PetCiv n. 0600486- 46.2020.6.06.0005). Segue-se que em

sentenca publicadano dia 03/11/2020, e transitada em juigado, este

Julzo determinou a abstenpao por candidatos, parados e coligacoes

sob a jurisdiÿao desta 51 Zona Eleitoral, de realizar, estimular ou

apoiar reunioes, comitios, carreatas, motocadas, passeatas,

camirihadas, micaretas ou qualquer evento de cunho eleitoral, a

despeito da nomendatura, que gere aglomeragao de pessoas, sob

pena de multa, majorada para R$150.000,00 (cento e cinquenta mil

reais). [...] Isto posto,JULGO PROCEDENTE o pedido inserto na

inicial, e em consequencia, CONDENO os representados

MARCOS VENICIOS NORJOSA GONZAGA e MARIA

JERUSA OLIVEIRA DA SILVA a pagarem MULTA no valor de

R$100.000,00 (cem mil reais), acrescida de juros de l%a.m.(um por

cento ao mes) e correÿao monetaria, segundo os indices do INPC.

/"N

r\

Data maxima venia, a aludida sentenca sanciona os recorrentes por

uma decisao judicial proferida nos autos n.° 0600486-46.2020.6.06.0005 em que foi

parte do processo APENAS o Ministerio Publico Eleitoral e a Colig-acao Pelo

Bern de Pacoti. nan tendo a coisa jnlgada material operado efeito nos presentes

autos.

5
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Alem disso, os recorrentes, em momento algum, ficaram dentes

dessa “extensao de efeitos” realizada pela magistrada a quo nos autos do process© n.°

0600486-46.2020.6.06.0005 (ID do documento: 16752590), uma vez que inexistiu

intimaqao acerca da referida decisao.

O equlvoco do Judiciario em nao possibilitar a efetiva ciencia

das partes nao pode gerar onus aqueles que, sem a devida ciencia, tiverem seu

direito ao contraditorio totalmente maculado.

O processo n.° 0600486-46.2020.6.06.0005 restou apensado ao

processo n° 0600475-17.2020.6.06.0005 e, em um emaranhado de informacoes, a

intimacao acerca da decisao que estendeu os efeitos nao chegou ao conhecimento de

nenhuma das partes.

Por conseguinte, o r. Juizo utiliza a sentenÿa publicada no dia

03/11/2020 dos autos n.° 0600475-17.2020.6.06.0005, que determinou a abstencao

de quaisquer atos que gere aglomeracoes de pessoas, como fundamentagao de merito,

contudo a carreata que originou o processo em epigrafe aconteceu no preterito dia

01/11/2020, ou seja, 02 (doisl dias antes da publicacao da semenca.

Ademais, antes da publicacao da sentenca citada nas linhas

anteriores, os recorrentes respeitaram copiosamente todas as diretrizes ordenadas

peio MM. Juizo em sua decisao de ID n.° 11840314, qual seja: Envio de piano de

seguranqa sanitario e abstencao de qualquer ato politico ate aprovacao do referido

piano.

4. DO MERITO

A) DO RESPEITO As MEDIDAS SAJMiTARIAS

Inicialmente, cumpre informar que, no dia 31/10/2020, ou seja, 01

(um) dia antes da realizaqao do evento objeto de controversia nos presentes autos, o

representado Sr. Marcos Venicios Norjosa Gonzaga, ao pedir o comparecimento da

populaqao, ressaltou expressamente que:

6
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“Conto com todos voces. Vamos m frente. Use sua mascara.

use sua blusa vermelha, use sua bandeira do 13”.
-\v

Esse trecho pode ser visualizado a partir do minuto 0:46 do video

rede social Facebook, cujapublicado

https://www.facebook.com/watch/Pv~1236487750119699.

UKL e:na

Verifica-se, a partir da fala supratranscrita e do video coiacionado, a

preocupacao do representado em promover um evento conforme todos os ditames

legais e regulamentares e principalmente em respeito a saude da populacao.

Ademais, o convite, amplamente divulgado em redes sociais,

mostrou, de forma inconteste, a necessidade de uso de mascara, a proibigao de fogos

e a proibicao de paredoes. Vejamos:

'Wti 'Tff
nf7*.'7r

:

Iftlllfc_ .m

dosevidente animusMostra-se, portanto,

representados/recorrentes em obedecer as orientagoes sanitarias, com o fito de

permitir o regular tramite do processo democratico em cotejo com a higidez fisica e

mental de toda a populagao de Pacoti.

o

Com efeito, impende ffisar que o fim preclpuo das diversas medidas

sanitarias adotadas, seja em leis, seja em decretos, seja em resolucoes, seja em acordos

7
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homologados perante o jubzo eleitoral, e evitar a propagapao desenfreada do virus

Sars- cov 2.

Nao se olvida a diflculdade em se manter concomitantemente a

higidez da populapao e o curso regular de uma disputa eleitoral. Contudo, as situapoes

faticas devem ser ponderadas a partir de cada caso concreto em respeito as suas

pecullaridades.

Nesse sentido, revela-se necessaria a distinpao do presente evento de

outras modalidades de evento e da bamssima possibilidade infectologica de

propagapao do virus em razao da ocorrencia da carreata em discussao nos autos.

Desse modo, sem a intenpao de esmiucar o carater biologico e a

dinamica de propagapao do vims da malsinada Covid-19, e cedipo destacar que a

carreata encabepada pelos representados, no munidpio de Pacoti, caracterizou-se pela

presenca de pessoas, em sua maioria, na condupao de motocicletas, com fluxo

continuo, ou seja, sem interruppoes que possibilitassem aglomeracao ou

arregimentapao de pessoas.

Alem disso, diferentemente de um contexto de comicio, o qual e

predominantemente estatico, ou seja, sem a circulapao de pessoas, a presente carreata

ocorreu com o fluxo da populacao em local aberto e totaimente seguro a evitar a .

propagapao de qualquer agente patologico.

Destaca-se que, por haver pessoas em motocicletas, nao ocorreu a

formapao de aglomeracao, ou seja, quando 10 ou mais pessoas estao reunidas em um

mesmo espapo e sem o distanciamento devido.

Com efeito, no presente caso, todas as medidas sanitarias foram

piamente seguidas, senao vejamos:

1) Utilizapao de Mascaras

2) Local aberto

8
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3) Constante fluxo e ausencia de aglomeragao

Todos esses fatores, pot si so, aliados as peculiaridades do substrata

fatico versado nos presentes autos, -permitem afirmar a boa-fe dos

representados/recorrentes e o devido acatamento as normas sanitanas.

Nao se pode, portanto, equiparar o evento vergastado as situaqoes

absurdas de claro desrespeito, sobretudo a saude da populagao.

Pelo exposto,' resta configurado o desacerto no pleito da

representante/recordda, o que impoe a necessidade de reforma da sentenqa

vergastada.

B) DA MANIFESTA DESPROPORCIONALIDADE NO

QUANTUM DAMULTA

Desde o advento da Constituicao Federal de 1988, o Direito

Processual Civil brasileiro vem soffendo mudanÿas voltadas a busca da eficiencia da

prestagao jurisdicional. Com a Lei 8.952/94, introduziu-se no CPC/1973, em sen

artigo 461, previsao de que o juiz poderia, na medida liminar ou na sentenqa, impor

multa diaria, independentemente de pedido do autor, se for suficiente ou compatfvel

com a obrigaijao, fixando-lhe prazo razoavel para cumprimento do preceito.

Em seguida, a Lei 10.444/2002 estabeleceu expressamente a regra

de que o juiz poderia, de oficio, modificar o valor ou a periodicidade da multa, caso

verificasse que se tomou insuficiente ou excessiva. Tais regras de natureza processual

foram mantidas pelo CPC/2015, em seu artigo 537.

4~"\

A literatura processual manifesta-se no senddo de que a referida

multa consiste numa medida coercidva dirigida a conferir efetividade as decisoes

judiciais, e que o juiz devera levar em consideraÿao:

1) o valor da obrigafao e a importancia do bem juridico tutelado;

2) o tempo para cumprimento, prazo razoavel e periodicidade;

9
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3) a capacidadc economica e de resistencia do devedor;

4) a possibilidade de adogao de outros meios menos onerosos; e

5) o dever do credor de mitigar seus proprios prejuizos.

Nesse sentido, mais precisamente quanto a possibilidade de adogao

de outros meios menos onerosos, a fim de cessar os atos que causem aglomeragao, a

Resolucao n° 789/2020 desta Egregia Corte Eleitoral Alencarina determina ao juiz

eleitoral a adogao adotar as providencias necessarias para coibir atos de campanha que

violem o disposto na resolugao, fazendo uso, caso necessario, do auxflio da forga

policial, observando, no que couber, o seguinte: W

I - determinar, de inlcio, a adogao de medidas para imediata

regularizagao do ato, em conformidade com as regras sanitatias,

intimando, de forma pessoal, direta e nominal, o candidate e/ou

representante de partido e/ou outro responsive! e lavrando o

respecdvo auto de constatagao; II - nao sendo regularizado, utilizar-

se dos meios cablveis para impedir a continuidade do ato illdto de

campanha eleitoral, com o auxflio da forga policial; HI - determinar

a autoridade polidal a abertura de procedimento criminal proprio

para invesugar a ocorrencia do crime previsto no art. 347 do Codigo

Eleitoral; IV - encaminhar ao Ministerio Publico Eldtoral as provas

que coletar da pratica de ato de propaganda irregular, abuso de

poder e/ou crime eldtoral.

Verifica-se, ante as medidas supratranscritas, a sufidenda e maior

eficacia de medidas que nao sejam

Com efeito, a multa processual pode ser revista, de oficio ou a

requerimento da parte, em qualquer momento do processo, ate mesmo apos o transito

em julgado da decisao, em sede de cumprimento de sentenga, quando se verificar que

foi estabelecida fora dos parametros da propordonalidade ou quando se tornar

exorbitante, nao sendo vocacionada a gerar enriquecimento sem causa. Sobre tal

materia nao ha a estabilizagao de seguranga juridica, pelo que o seu reexame e posslvel

1
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wa qualquer momento do processo, mesmo que o feito esteja na fase de cumprimento

de sentenga, sem se cogitar de transgressao aos institutes da preclusao ou da coisa

julgada.

A proposito, a muita como providencia coercitiva voltada ao

cumprimento das decisoes judicials.tem inequivoca e indiscutfvel natureza processual

acessoria, isto e, uma providencia destinada ao cumprimento de uma obrigagao

reputada como principal, de sorte que nao pode ser dissodada da obrigacao principal,

quer no que se refere a sua finalidade, quer no que se refere ao seu valor.

/~\
Nesse diapasao, como se trata de uma obrigagao de nao fazer, resta

patente a necessidade de se verificar a compatibilidade da agao dos recorrentes com

as normas sanitarias, posto que cumpriram ao maximo o piano de contengao sanitaria

aprovado em juizo.

Atem disso, ainda que o valor da muita, no momento do seu

arbitramento, tenha obedecido aos parametros da proporcionalidade e da

razoabilidade, o que nao ocorreu no presente caso, fidse-se, a legislagao processual

civil reserva tambem hipotese em que o juiz e obtigado a revisitar tal tema, quando se

verifique que, considerando o tempo de incidencia, o valor tenha seja considerado

exorbitante.

Isso porque a natureza jurfdica da muita, como providencia

processual acessoria a satisfagao da obrigagao principal, nao pode admitir exegese

diametralmente oposta aos seus fins, sendo vedada assumir um catater indenizatorio

ou repressivo que possa conduzir ao enriquecimento sem causa do credor. O escopo

da muita e, pura e simplesmente, impor coergao ao devedor a assumir um

comportamento tendente ao adimplemento voluntario da obrigagao firente ao credor,

nao se predispondo a compensar pela lesao a direito ou a penaliza-lo (STJ, 31Turma,

REsp. 1.354.913-TO, relatora ministra Nancy Andxighi).

Nesse sentido, a muita aplicada no patamar de R$100.000,00 (cem

mil reals) transparece ainda mais desproporcional e desarrazoada a medida que se

compara com outras multas fixadas para municipios cearenses em periodo eleitoral.

1
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Assim. por exemplo- no Muniripio de Ipueiras. com eleitorado de

33.214 eleitores. a Justica Eleitoral atendeu a nma acao do MP1 e determinou que

coligacoes de Ipueiras respeitem as normas sanitarias em atos publicos. sob pena de

pagamento de multa equivalente a R$ 30,000, QQ (cinquenta mil reals).

Por sua vez, em um munidpio como Pacoti, que conta com apenas

10,246 eleitores. e que, por obvio, se alinha a menor vultuosidade da campanha,

sancionar com multa de no patamar de R$100.000,00 (cem mil reals) subverte os

todos os criterios basilares de respeito a propordonalidade, em todas as suas

vertentes, e a razoabilidade.

Logo, conclui-se pela desproporcionalidade da imposicao da multa,

posto que restou feada em patamar exorbitante, a qual nao deveria sequer sem

atribulda aos recorrentes, uma vez que, como visto alhures, nao houve intimafao
acerca do efeito de extensao da decisao que fixou o quantum da multa.

5. DACONCLUSAO

Ante os argumentos de fato e de direito empreendidos nesta pefa

recursal, os recorrentes pugnam:

a) Seja recebido e dado provimento ao presente Recurso Inominado

Eleitoral, reformando-se a decisao prolata pelo DoutoJulzo a quo da 05° Zona Eleitoral,

a fim de que seja afastada qualquer penaIiza$ao aos recorrentes, uma vez que nao houve

ciencia dos recorrentes acerca da decisao, bem como restaram cumpridas todas as

medidas sanitarias.

W

b) Subsidiariamente, em caso de nao acolhimento da tese principal

exposta, pugna-se pela reduqao da pena de multa para um patamar condizente com a

proporcionalidade, sugerindo-se, in casu, o valor equivalente a R$ 2.000 (dois mil reals).

ihttp://mvw.mpce.mp.br/2020/10/27/justica-atende-acao-do-nip-e-determina-que-coligacoes--cle-ipueiras-
respeitem-as-normas-sanitarias-em-atos-
publlcos/#:~:text—0%20descumprimento%20de%20qualquei%20nonna,ser%C3%Al%20revertida%20ao
%20Fundo%20Partid%C3%Alrio.

1
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i’Vf£ >£5c? J0-ÿ$c) A iati’mapao do Varquet para emissao de parecer trrbaisterial de

estilo.

Nesses termos,

Pede e espera deferimento.

Pacoti - CE, 02 de dezembro de 2020.

r\ VICTOR COELHO BARBOSA

OAB/CE N° 34.958

JosfiAURELIO SILVAJUNIOR
OAB/CE N° 34.981

GEORGE DA SILVAJUSTINO
OAB/CE N° 34.990

LAYDSON ALVES DE SOUSA

OAB/CE N° 30.401

AN

1

E2 30
|\V

t»«3",.i5rXS
Assinado eletronicamente por: GEORGE DA SILVA JUSTINO- 02/12/2020 19:09:29
https://pje1g.tse.jus.br:443/pje/Processo/CDn5uItaDocumento/listView.seam?x=20120219092944600000048076706

StfsKSS NOmero do documenfo: 20120219092944600000048076706

Num. 50296058 - Pag. 1



Pagina 44 de 67

PREFEiTURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
SECRETARY MUNICIPAL DAS FINANpAS

NOTA FISCAL ELETRpNlCA DE SERVIQO - NFS-e

Numero da;

NFS-e:ssmade

eza
230

.Cfldigo de Venficaÿ;SS0— 11/2020'10/i1/2020: •3:41:10 541671650
FORTALEZA -CE; ;

> Razao:Social/Nome' j BARBOSA S SILVA JUNIOR:ADVOOACjA ESPECIAL

Endere?0 e CE£ I R OR GILBERTO STUDART,55 -COCO CEP:60.1§2?10$

$
I jjferi
%g£

OHI FORTALEZA -CE

I S®? MI -leWfcne' (86)3234.-2466 sandracava!cante26@hotrria(lxcHTi

ELE1CAO 2020 MARCOS VENICIOS;NORjOSA:GQN7AGA PREFEITO

srriaSAO JOSE, S/N - ZonaRureijCEP: 62,770-000’

i
paccrtiminiiaierrsl 3@gm'aiLcorn

2s,50fÿld..-iWT ........ ' '"v' ’
Dados BancSfios: Baoco do Brasil, Aganca: S076t4 -N' ZO;ÿ-?,
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- BANCO DO BRASIL - 16;24*16
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OORnROVANTE DE TRANSFEREfffilA'
DE CONTA CORRESTE p/' CONTA CORRENTE

CLIENTE:; ELEICAO 0 S VICE-PREFElfo;
AGENCIA; 3982-S ' "

CONTA:

10/11/2020
• 398203982

'I5 -<tM
*3. P<1 %14,763-X

90)ss c>
18/11/2020

558.075.000.029,688

11,500,08

DATA DA TRANSf ERENCIA
NR. OOCUM6NTO
VALOR TOTAL

****** TRANSFERIDO P0%-
CLilfJTE: BARBOSA .&•SILVA; 46810$
AGENCIA: 8076-4
NK. O0CUMENTO

?3‘\V

CONTA: 29.600-7
553,582,600.014.763
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i6:'32:-S5-.10/3:1/2020 - BANCO DO BRASIL -
398203982; SEGUNDA VIA

CbNPROVANTE BE TSANSFERENCIA.
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

0601

CLTEHTEI ELEJ-CAO MV N 6 PREFEIT0
AGENCIA: 3982-9 14.S20-3CONTA:
i=====s!==ss=i==ÿKM==Bÿ=isiÿ==Bs.==ÿ===!ai===aKi!»

DATA DA TRANSFERENCIA
NR. O0CUSENTO
VALOR/TOTjAL

****** tRANSFEKIDO PARA:
UIENTEL BARBOSA » SltVA JUNIOR
AGENCIA:. 8076-4 CONTA3 23;.609.-7

NR, DOCLWENTO S53,:$82,668.S14iS20

10/11/2020
558.676.000.029.600

590,86

D3F.FtO.092.C77NR.AUTENTICACAO 9.63F.
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Curtido por verarocha497 eoutras pessoas

marcosnorjosa A verdade sempre pfevalecel •Com a
palavra, Dr Victor Barbosa, um dos advogados
nossa coJlgagap, esclarecendoAkOPeWs a nos
direcionadas.
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VICTORCBARBOSA
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vlctorcbarbosa
Duets Office Towers
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Curtido por brumsilva e outras pessoas

victorcbarbosa Parabens pelo sen dia meu grande
amigo George! Exemplo de pessoa e de professional.

Ver todos o.s 4cdmentarias
2 de julhp de 2017 • Ver traduce
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Alguns obstaculos podem surgir no seu caminho, e se
nao tiver cuidado podem fazer voee tropegar. Mas SB

mantiver © foco e os pes firmes no rumo desejado a
vitoria ficara mais pert© de ser aJcangada!w
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Os SOCIOS DR. AURELIO SILVA E
DR. GEORGE JUSTS NO, TOMARAM

POSSE COMO MEMBROS EFETIVOS NA
COMISSAO DE DIREITO ELEITORAL NA

OAB/CE EM 23 DE MAIO DE 2019.
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Curtido por 4900barbara e outras pessoas

advgeorgejusfino #rB.pos±‘#6siadvocaGia

Na ultima gbiPiaÿfelra (23), nossos sdcios, Dr. George
Justino e Dr. Jose Aureiio Silva Junior, tomaram posse
como membros efetivos na Comissao de Direito
Eleitoral da OAB-CE. A ocasiao, ocorreu durante a
realiza§ao da segunda sessao ordinaria do Conselho
SecdonaL
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Curtido por Suizcariosabreu.abreu.7 e outras pessoas

bsjadvopaoia Esteve nesta tarda 22/OS vieftando nossa
sede a Dra. Beatriz Lopes, espeeialista em Contratos
[nternaeionais e Adÿogada da Companhia Siderurgica
do Peeem, no fntula de encontrar nossa spcip
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Klareosÿlorjosa no Instagram: “Com a palavra, Dr Victor Barbosa, u...s de nossa coligagSo, esclarecendo #fakenews a nds direcionadasPagjffffiPStPdSÿÿ
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Com a palavra, Dr Victor Barbosa,
urn dos advogados de nossa
coligagao, esclarecendo #fakenews a
nos direcionadas.
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PORTAfU \ V II 7'>2i DE 04 BEJANEIRO DE 2021 :
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fillDISP6E SOBRE A NOMEAÿAO DE
SECRETARIO MUNICIPAL, CARGO
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H Justiga Eleitoral
%jt PJe - Processo Judicial Eletronico - 3SL

12/05/2021

Numero: 0600855-40.2020.6.06.0005

Classe: PRESTAQAO DE CONTAS ELEITORAIS

Orgao julgador: 005a ZONA ELEITORAL DE BATURITE CE

Ultima distribuigao : 15/12/2020

Assuntos: Partido Politico - Orgao de Diregao Municipal, Prestagao de Contas - de Partido Politico

Segredo de justiga? NAO
Justiga gratu'ita? NAO
Pedido de liminar ou antecipagao de tutela? NAO

Procurador/Terceiro vinculado

PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES MUNICIPAL PACOTl

-CE (REQUERENTE)_
CARLOS MICHEL DE SOUSA FERREIRA (REQUERENTE)

MARCOS VENICIOS NORJOSA GONZAGA (REQUERENTE)

PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DO CEARA (FISCAL

DA LEI)_

JOSE AURELIO SILVA JUNIOR (ADVOGADO)

JOSE AURELIO SILVA JUNIOR (ADVOGADO)

Documentos

Data da-
* "TDocumento

Assinatura .
TipoId. 1IS

83653 26/03/2021 10:56 QLF_ADV_PROCURACAO_JOSE_AURELIO_SILVA Representante
690
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PORTAL DE LICITAgOES

#
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PACOTI I Prefeitura Municipal

Licitagao: 2021.03.22.001/2021

Exercfcio: 2021
Objeto: CONTRATAQAO DE PRESTACAO DE SERVigOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
JURIDICANA AREADE DIREITO PUBLICO,ESPECIALMENTE EM DIREITO ADMIMSTRATIVO,
MUNICIPAL, CIVIL, PROCESSUAL CIVILE CONSTITUCIONAL, NA ESFERA ADMINISTRATIVE E
JUDICIAL, JUNTO AO MUNICIPIO DE PACOTI/CE
SIntese do Objeto: Consultoria e Assessoria
Modalidade: Tomada de Precos I Tipo: Menor Prego
Situagao:Aberta
Data da Publicagao do Aviso: 07-04-2021 1 Data de Abertura: 23-04-2021 1 Hora da Abertura: 09:30:00
Data da Republicagao do Aviso: 15-04-20211 Data da Reabertura: 05-05-2021 1 Hora da Reabertura: 09:30:00
Local: Av. Coronel Jose Cicero Sampaio, 663 - Centro
Forma de Publicagao

•Outros Meios de Publicagoes I Especificagao: Flanelografo I Data: 07-04-2021
•Diario Oficial da Estado I Especificacao: Diario Oficial do Estado do Ceara I Data: 07-04-2021

•Jornal de Grande Circulagao 1 Especificacao: Jornal O Povo I Data: 07-04-2021

Orgaos

•Secretaria de Meio Ambiente e desenvolvimento Agrario

•Fundo Municipal de Educacao
•Secretaria de Saude Fins

•Secretaria do Trabalbo, Desenvolvimento Social e Empreededorismo

•Secretaria de Administragao, Planejamento e Finangas

Licitantes

Objeto/Lotes/Itens

•Objeto/Lote/Item: 01CQNTRATAgAO DE PRESTAQA() DE SERVig
CONSULTORIA JURIDICA NA AREA DE DIREITO PUBLICO,ESI

OS DE ASSESSORIA E
PECIALMENTE EM DIREITO

ADMIMSTRATIVO,MUNICIPAL, CIVIL, PROCESSUAL CIVILE CONSTITUCIONAL, NA
ESFERA ADMIMSTRATIVA E JUDICIAL, JUNTO AO MUMCIPIO DE PACOTI/CE. Mes 12

N° do Processo Administrative: 2021.03.22.001 1 Fundamentagao Legal: Lei Federal n.° 8.666, de 21.06.93, e suas
alteragoes posteriores.

Ordenador da Despesa: Sasckelly Pessoa Pereira
Pregoeiro/Presidente da Comissao: Vinicius Carmichael Juca Cambe
Responsavel pela Informagao: Vinicius Carmichael Juca Cambe
Responsavel pelo Parecer Tecnico Juridico: George da Silva Justino
Responsdvel pela Adjudicagao: Sasckelly Pessoa Pereira
Responsavel pela Homologagao:
Regime: Execugao Indireta - Prego Global

Arquivos
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•PublicacSo da analise
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•Ata de analise e julgamento

•Edita! ratificado ('modificadol

es
•Aviso de adiamento de licitacao

•Edital

•Publicacoes

topo voltar
Tribunal de Contas do Estado do Ceara
Endereco: Rua Sena Madureira, 1047 - Centro
CEP: 60055-080 - Fortaleza-CE
Telefone: (85) 3212-2222
Horario de Funcionamento: de segunda a sexta-feira, das 8 as 12 e das 14 as 18 horas
wvAV.tce.ce.gov.br
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-vv&Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Jurfdica e, se houver qualquer divergencia, providencie junto a RFB a sua atualizagao cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante e a declarada pelo contrlbuinte.

REPUBLICA FEDERAT1VA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURlDICA

DATA DE ABERTTJRA

21/10/2016
NUMERD DEINSCRJCAO
26.481.298/0001-92
MATRI2 ]COMPROVANTE DE INSCRigAO E DE SITUAgAo

CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
BARBOSA & SILVA JUNIOR ADVOCACIAESPECIAUZADA COMPROVANTE DE INSCRICAO E QE SiTUACAO CADASTRAL
TI1ULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

DEMAIS

coinGO E OESCRJCA6"OAATTVIOADE ECONDMICAPRTNCIPAL
69,11-7-01 - Servicos advocaticios

coniGO EOESCRJgAo OAS ATIVIDAOES ECONSMICAS SECUNDARIAS
"

N3o informada

CODIGO EDESCRJgAO DA NATllREZA JURJDICA
223-2 - Socledade Simples Pura

LOGRADOURO
R DOUTOR GILBERTO STUDART

NUMERO COMPLEMENTO
SALA1512 TORRE SUL55

CEP BAJRRO/DISTRrTO
COCO

MUNIClPIO
FORTALEZA

UF

60.192-105 CE

ENQEREgO EUTTRCNICO
CONTATO@BSJADVOCACIA.COM.BR

TELEFONE
(85) 9645-1570

ENTE FEDERATtVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAgAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DASITUACAO CADASTRAL.

21/10/2016

M0T1V0 DE SrfUApAo CADASTRAL

SiTUACAO ESPECIAL DATADA STTIJACAO ESPECIAL

Aprovado pela lnstrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 11/05/2021 as 18:20:05 (data e hora de Brasilia). Ftegina:1/1

& IMPRIMIRC0NSULTAR QSA ’DVOLTAR

A RFB agradece a sua visita. Para informa?oes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Fstatfstlcas Parceiros Servigos CNPJPasso a passo para o CNPJ

02018 PORTAL DA REDE5IM. Todos direitos reservados.
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COMPROVANTE DE INSCR1QAO E DE SlTUAgAG CADASTRAL
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</Consulta Quadro de Socios e Administradores - QSA £

to
-to

C9 1
j CNPJ:
| NOME EMPRESARIAL:
j CAPITAL SOCIAL:

26.481.298/0001-92
BARBOSA & SILVA JUNIOR ADVOCACIA ESPECIALIZADA
R$30.000,00 (Trinta mil reais)

A*

0 Quadra de Socios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Jurfdica (CNPJ) e o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:
JOSE AURELIO SILVA JUNIOR

49-Socio-Administrador
i

J

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagao:
VICTOR COELHO BARBOSA
52-Socio com Capital |

i

Para informagoes relativas a participagao no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.
Emitido no dia 11/05/2021 as18:20 (data e hora de Brasilia).

’DVOLTAR ©IMPRIMIR

EstatisticasPasso a passo para o CNPJ Parceiros Servicos CNPJ

© 2018 PORTAL DA REDESIM. Todos direltos fesenrados.
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.'4 ' marcosnorjosa ESCLARECIMENTO

|J§
Nao repasse informagoes sem
autenticidade e sem conhecimento
judicial.
Quando eleito for, meu salario de
Prefeito sera sim doado para a saude
de nosso municfpio. Antes de faiar
que e hiprocisia, pesquise e informe-
se das leis que constituem nosso
pafs.
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Pacoti tera mais investimento na
saude e assim sera referenda no
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1 2.300 visualizaqoes

1 14 DE NOVEM9RO DE 2020
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Entrar para curtir ou comentar.

Mil
sag
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Mais pubiscaÿoes de marcosnorjosa

ir no instagram

para ver fotos e videos de amigos e descubra outras contas que voc§ vai adorar.
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Ver mass pubiica<j6es

Sobre Blog Carreiras Ajuda API Privacidacls Termos Principals eontas Hashtags Looajjzagggs
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